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Abstract
This thesis investigates the relationship between asset prices and their sen-
sitivity on electric vehicles adoption using methods of a factor analysis with
portfolio sorts and Fama-French three factor model. We test whether there is
a monotonic relationship between an asset sensitivity to electric vehicles adop-
tion changes. For the factor construction a data set with monthly car sales
data grouped by model type is used. The study provides an empirical evidence
that there is a significant monotonic relationship between sensitivity with asset
sensitivity on electric vehicles adoption and stock price performance. The anal-
ysis confirms that stocks with higher sensitivity to electric vehicles adoption
earn lower returns.
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Abstrakt
Tato bakalářská práce zkoumá specificka vztahu mezi výnosností aktiva a jeho
citlivostí na adopci elektrických vozidel za pomoci metody faktorové analýzy
spolu s portfolio sorts a Fama-French třífaktorovým modelem. Testujeme, zda
existuje monotonní vztah mezi citlivostí aktiva na faktor adopce elektrických
vozidel. Ke zkounstruování faktoru byl použit dataset s mesíčními prodejními
daty podle modelového typu vozu. Práce poskytuje empirickou evidenci, že ex-
istuje signifikantní monotonní vztah mezi citlivostí aktiva na faktor EV adopce
a jeho výnosností. Analýza potvrzuje, že aktiva s vyšší citlivostí mají menší
výnosy.
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Master’s Thesis Proposal

Author Petra Suntychová
Supervisor Mgr. Jan Šíla, MSc.
Proposed topic Impact of Electric Vehicles adoption on automotive com-

panies stock performance

Motivation Electric vehicles are currently the focus of the majority of car man-
ufacturing companies, at least to some extent. On the one hand, there are manu-
facturers focused solely on electric automobiles since they were established. On the
other hand, there are companies currently investing in the shift from combustion en-
gine powered vehicles to electric ones. Even though strategies of stakeholders might
be mixed (Bakker, S., Maat, K., van Wee, B. (2014)). Some of these companies
even introduced their plans to produce fully electric automobiles only, which might
be interpreted as that these companies consider all-electric vehicles the future of
transportation.

The EV market is influenced by government incentives along with consumers
characteristics (Makena Coffman, Paul Bernstein Sherilyn Wee (2017)). All these
influences result in a disproportional market share of automotive companies in the
electric vehicles market. The intent of the thesis is to answer how significant im-
pact does the market share of electric vehicles have on car manufacturersâ€™ stock
performance.

Hypotheses

Hypothesis #1: The literature estimating gasoline demand elasticities is af-
fected by publication bias.

Hypothesis #2: The publication bias exaggerates the mean reported elasticity.

Hypothesis #3: The extent of publication bias decreases in time.

Methodology Dataset consisting of time-series sales data of all major automotive
companies for last 10 year will be used along with Kenneth Frenchâ€™s Data Library.
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Automotive companies will be sorted into 3 portfolios based on their ratio of electric
vehicle sales compared to their overall personal car sales. Portfolios will be rebalanced
monthly. For each company every day will be estimated a regression with excess
return as dependent variable and excess return on the market portfolio and EVs
sales ratio as independent variables. Annual returns as summed daily returns will
be the alpha of Fama French three-factor model. Based on the factor model, a
stock return premium, potentionally explainable by investorsâ€™ desire to invest
into more ecological and sustainable solutions, will be obtained.

The null hypothesis saying that there is no relationship between electric vehicles
sales ratio and portfolio performance will then be tested.

Expected Contribution To the best of my knowledge, this thesis is the first analy-
sis focusing on companyâ€™s sales share of electric vehicles on its stock performance
but research studying other aspects of EVs market, such as how it is affected by the
price of lithium used for batteries production published by Baur et al. in 2018 or
which determinants have a significant effect of EVs adoption studied by Soltani-Sobh
et al. (2017). It can be predicted that the research will follow as some manufacturers
already introduced their plans to produce cars with electric engines only in the future
along with policies positively discriminating electric vehicles.

Outline

1. Abstrack

2. Introduction

• Electric vehicles specifics

• History of electric vehicles technical development and adoption

• Determinants of electric vehicles adoption by customers

• Car manufacturersâ€™ approach to electrification of their portfolio

3. Literature review and Methodology

• Portfolio Sorts Theory

• Fama-French 3 Factor Model

4. Data description

5. Results

6. Conclusion
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Chapter 1

Introduction

Climate change prevention and an environment conservation are topics being
discussed by public now more intensively than ever. Multiple approaches are
being implemented in order to decrease a negative impact of human population
on the nature. One of key approaches towards this goal is to limit the amount
of harmful substances in the air and decrease a fossil fuel consumption by low-
ering the number of vehicles with combustion engines processing fossil fuels.
There are many ways of how to approach this problem and a substitution of
fossil-fuel powered vehicles with electric ones is definitely one of them.

The outlook published by IEA (Glo) shows the electric car stock develop-
ment with not even a million cars in 2010 and over 7 million vehicles in 2019.
Figures provided in the report show that vehicles adoption is currently on its
rise with a growth exceeding linearity and also confirms that electric vehicles
are becoming an important alternation to vehicles with non-electric combus-
tion engines.

There are two reason why electric vehicles are being promoted as an con-
scious option for mobility. Firstly, even though there may use electricity ob-
tained from burning fossil fuels in case no renewable resources option is avail-
able, they are not dependent on them. The second reason is that electric
vehicles do not release harmful substances such as carbon dioxide, an oxide
responsible for a greenhouse effect, directly into the atmosphere. This is an
important fact for city residents with higher vehicles concentration density, for
example.
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Automotive producers are currently being motivated to focus on this seg-
ment of mobility more than ever. From the EU’s plan to invest tens of million
euros in the Europe-wide electric mobility initiative (Ele) it is possible to see
not only that consumers are more willing to invest in electrification of their
car fleet now but also, governments with the European union in the leading
position are currently using regulations and incentives in order to strengthen
the position of electric vehicles on the market.

This setup provides an opportunity for both new and already established
car manufacturers. Even though there are still automakers with no vehicles
using alternative-fuels engines in their portfolio, majority of them have at least
invested in their electric mobility research and development departments al-
ready and introduced their plan to produce some kind of electric vehicles in
the future. Apparently, there is not a single approach all manufacturers all
companies are pursuing in order to contribute to this new phase of mobility.

Even though there may be many aspects affecting the company stakeholders
decision process on whether they should be more interested in the electrification
of their portfolio, this thesis investigates how the sensitivity towards changes
in electric vehicles adoption by public affects the performance of the asset. For
this, a factor analysis on electric vehicles adoption will be used. From this anal-
ysis, a certain premium of electric vehicles is obtained. This premium might
have multiple explanations, one the them being the ecology premium repre-
senting investors willingness to invest in solutions with certain ecological value.

For the previously described analysis, a factor model method will be used.
After the EV adoption factor is constructed based on U.S. monthly sales
data, method of portfolio sorts is implemented with assets sorted into equally
weighted terciles based on their estimated sensitivity on the previously created
factor with rolling window of 2 months. Excess returns of these portfolios are
then regressed on portfolio alpha, being the intercept from previous rolling re-
gression and factors included in the Fama-French three factors, for which the
data was downloaded from Kenneth French website. Results will then be com-
pared across previously sorted portfolios and studied for their significance. The
intercept difference of portfolios with the highest and lowest sensitivity to EV
factor represents the portfolio strategy premium, interpreted as the premium
obtained from redistribution of resources from the one portfolio to another.
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Since factors are used to reveal an underlying relationship, it is possible
to discuss, based on result of our analysis, which underlying relationship are
reflected in the EV adoption factor, what might be the explanation of these
results and what learning it brings.

Chapter 2

The Electric Vehicles Market

2.1 Electric vehicles characteristics
Electric vehicles is a summary designation of all vehicles using one or more
electric or traction motors for propulsion. They can be powered either by
an electricity from off-vehicle sources or be self-contained with rechargeable
batteries, solar panels, etc. Personal electric vehicles are usually powered by
self-contained, rechargeable batteries.

Electric vehicles, being a part of alternative fuel vehicles, include multiple
subgroups divided based on included engine types, such as plug-in hybrid elec-
tric vehicles (PHEV), hybrid electric vehicles (HEV), battery electric vehicles
(BEV), and others. All electric vehicles consist of an electric motor driven by a
battery. For the purpose of this thesis, the author decided to pursue a currently
popular approach of considering only BEVs and PHEVs to be classified as elec-
tric vehicles. The reasoning behind this decision is that hybrid vehicles use an
electric engine as a complement to the internal combustion engine only, with
its battery being charged by recovering the energy created during breaking,
which would be lost otherwise. This conflicts with the idea of electric vehicles
advantage being their at least partial independence from fossil fuels. Therefore,
because the electric engine uses an energy from fossils fuels used by the com-
bustion engine only, hybrid vehicles will be considered primarily fuel-efficient

[…]

and Ang et al. (2006), there is not need to include any other variables than the
market risk premium MKT in order to reduce noise.

In the next step, manufacturers are sorted on monthly basis into three
equally-balances portfolios with ratios 6:7:6 based the estimate of β(EV (d))i

on the first day of each month. Monthly returns of portfolios as a proportional
sum of average returns or each company included in the portfolio are then
computed. These monthly risk-adjusted returns of our 3 portfolios are the α of
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Fama-French three factor model, representing the premium (see table 1). Also
portfolio betas with respect to our new factor and Fama-French three factor
values are reported. The model is estimated with an ordinary least squares
regression.

Chapter 5

Results and Discussion

5.1 Title of Section One
Results for our portfolios sorted on βEV are reported in the following table.
The Rprepresentsaveragemonthlyreturns.

Portfolio Rp αF F βEV βMKT βSMB βHML

1 High βEV -0.093 9.446 -0.005 -0.001 0.010 -0.001
2 -0.085 -3.583 0.022 0.005 0.012 0.001

3 low βEV -0.064 6.613 0.079 -0.002 0.005 0.002
3 - 1 0.029 -2.883 0.084 -0.001 -0.005 0.003

The Rp represents average monthly returns of portfolios.
The difference between the first and the third portfolio alphas is the portfo-

lio strategy premium, which is negative but linear across out sorted portfolios.
Base on our empirical results we can conclude there is a monotonic relationship
between asset sensitivity on electric vehicles adoption and its returns.

t-values of our premiums are respectively 3.16e−5, 4.05e−5 and 0.00328.

Based on our empirical analysis results we can provide an evidence on the
pricing of electric vehicles adoption risk. The portfolio sorts method confirms
that stocks with a higher sensitivity to electric vehicles adoption risk earn lower
returns, compared to stocks with lower sensitivity to electric vehicles adoption.

Since the objective of portfolio sorts is discovery of whether expected re-
turns are related to a certain characteristic, we can confirm that there is a
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monotone relationship between expected returns and the EV adoption factor.

Chapter 6

Conclusion

Electric vehicles and an overall ecological consciousness adoptions are currently
very popular subjects to analyze. The author decided to contribute with his
piece of work for the purpose of expanding the empirical research on electric
mobility. The main objective of this thesis is to observe an influence on electric
vehicles adoption of on stock portfolio performance.

The thesis analyzed the impact of asset sensitivity on a factor of EV adop-
tion on asset returns using the factor analysis. After sorting assets into 3
portfolios on their sensitivity towards the EV factor, monthly returns for each
portfolio were calculate. The excess returns, obtained from portfolio returns
and market risk free factors, were regressed with portfolios excess returns on
the left side, together with alphas, EV factor and three factors from the Fama-
French three factor model on the right side.

Obtained results provide an empirical evidence concluding that there is a
statistically significant monotonic relationship between asset sensitivity on our
EV adoption factor and and its returns. The method of portfolio sorts also
confirms that that stocks with higher sensitivity to EV adoption factor earn
lower returns.

The objective of this thesis was to analyze to what extent does the factor
of electric vehicles adoption explain stock returns of automotive companies. A
data set consisting daily data on stock prices of 17 car manufacturers along
with U.S. monthly sales data since 2017 were examined to identify an impact
of electric vehicles adoption on their stock prices returns using a method of
portfolio sorts and Fama-French three factors model. Based on results and
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tests of each sorted portfolio it is possible conclude that we failed to reject the
null hypothesis and therefore there is no statistically significant effect of EVs
adoption on stock returns of constructed portfolios.

Since we were using the factor model method, by subtraction of sorted
portfolio with highest beta from portfolio with lowest beta, we received an in-
vestment strategy premium being 0.029. This represents a premium. Since
factors can be interpreted as indicators of underlying concepts, we can assume
that the premium represents preferences for more ecological solutions.

The thesis contains a discussion on what is the actual ecological value of
electric vehicles compared vehicles with an internal combustion engine, using
fossil fuels to generate its power. The difference between these two groups
is that possibility of not being entirely dependent on fossil fuels, which is an
ecological premium cars with internal combustion engines do not possess. Our
empirical analysis shows that more sustainable alternatives to regular combus-
tion engines are valued by investors as well.

Assuming the EV adoption factor describes an underlying patter of ecologi-
cal consciousness, the analysis provides an evidence of that investments in more
environmentally friendly solutions result in the long term in higher returns.

If we were to discuss a possible explanation for such behaviour, meaning
why investing in more ecologically friendly solutions yield higher returns, we
could argument in a similar way as FAMA & FRENCH (1992) in their anal-
ysis of why small companies and companies with high book-to-market ratios
experience higher returns, we would need to include the risk factor in our as-
sumptions. The result would therefore mean that companies more sensitive
towards less environmentally harmful solutions are somehow expected to be
more risky.

Apparently, it might be important for investors to apprehend the value
initiatives pursuing an environment conservation and a climate change preven-
tion. Substitution of fossil fuel powered combustion engines with alternatives
using electricity from power grid to generate power are one way of lowering the
impact of human consumption on the environment.
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The following research might for example contribute by estimating the same
model on factors created based on a different data set, for example based on
data from Europe instead of United States. Not only the data set can be
obtained from different resources but also the time frame might be longer. An-
other possibility of how to contribute might be to estimate data with other
models, such as the Fama-French model with five factors instead of three or
comparing results from both Fama-French models and the CAPM.

It is worth mentioning that even though vehicles using electric engines and
are being defined as electric vehicles due to the fact that they can be recharged
from an electricity grid (Proff & Kilian 2012) may seem the be the last and final
step in the evolution of human mobility, it would be naive to assume that there
will not be any ancestor replacing electric vehicles in the future. Even though
there is no infrastructure developed yet and only units of model types have
been introduced, the author assumes that with non-zero probability another
work focusing on hydrogen cars instead of electric ones, for example, might be
conducted.
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