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Průběh obhajoby: The first part of the student’s presentation focused on the importance
of the electric vehicle sector and the reasons for selecting the topic.
Then she explained her methodology (based on Fama-French three
factor model) and provided a brief overview of the results. The
results section of the thesis was found to be extremely brief and
apparently finished in a hurry. The members of the exam board also
brought up additional factors and ideas that might have been
analyzed or at least discussed in the thesis. The issue of the focus on
the US market was discussed too, the student defended this decision
by pointing out to data availability and consistency problems.
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